PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Câmara Municipal do Planura

I
PROTOCOLO GERAL 2212021

Data: 1510412021 - Horário: 15:54
Legislativo

Planura/MG, 15 de abril de 2021.

Assunto: Mensagem ao 1 0  Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar n° .L /2021.

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Planura/MG,

Ilustríssimos Senhores Vereadores,

Venho por meio deste encaminhar o 1 1  Substitutivo ao Projeto de Lei
Complementar n° .. /2021, que "Altera os parágrafos 1 1, 2 11  3°, 4°, 5 0  e 6 0  - do art.
56, da Lei Complementar Municipal no 068 de 30 de setembro de 2019, que Institui
o Código de Posturas do Município de Planura, e dá outras providências, e cria
os parágrafos 7°, 8°, 9°, 10°, 11 0  e 12 0  - do mencionado artigo", o qual se faz
necessário para substituir o Projeto de Lei Complementar anteriormente apresentado,
uma vez que houve erro em relação a edição e enumeração dos parágrafos alterados e
criados.

MENSAGEM AO 1° SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI COMPLEMEN-
TARN° 	12021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ilustríssimos Senhores Vereadores,

Com meus cordiais cumprimentos, venho a presença desta respeitável Casa
Legislativa, apresentar o 1 1  Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar n° /2021,
o qual "Altera os parágrafos 1 0, 201  3 01  4°, 50  e 6 0  - do art. 56, da Lei Complementar
Municipal n° 068 de 30 de setembro de 2019, que Institui o Código de Posturas do
Município de Planura, e dá outras providências, e cria os parágrafos 7 1, 81, 911  10°,
11 1  e 121  - do mencionado artigo", e dá outras providências".

Rua Monte Carmelo, n° 448. Centro - Planura'MG - CEP 38.220-000 	J
Telefone: 34 34277000 - Site: planura. mg . gov.br

Ofício Gabinete n° 04812021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Referido trecho da Legislação Municipal atualmente em vigor encontra-se
inócuo e carente de regulamentação eficaz, assim não contempla as principais deman-
das da população, em diversos aspectos.

Dessa forma, como é de conhecimento dos nobres edis, é patente a neces-
sidade de regulamentação eficaz da temática municipal para possibilitar harmonia no
convívio social dos nossos Munícipes, bem como salvaguardar as regras urbanísticas e
ambientais (proteção a fauna) que orientam e balizam os atos da Administração Públi-
ca.

Nesta toada, além de se tratar de normas que recrudescem a segurança dos
munícipes em relação a eventuais acidentes viários. É certo que ainda visa a seguran-
ça dos próprios animais, contribuindo, inclusive, para a não incidência do cometimento
de crime de maus-tratos em detrimento da saúde dos mesmos.

Assim, o Projeto de Lei Complementar apresentado estabelece regras a res-
peito de notificação administrativa prévia ao proprietário do animal para regular remo-
ção deste dos logradouros públicos; recolhimento administrativo do animal, pagamento
de multa: leilão do animal e doação a depender do caso, sendo que nesta última hipó-
tese já prevemos no presente projeto os critérios a serem autorizados por esta lei para
disposição do animal apreendido, consoante demanda já tratada juntamente com esta
Casa Legislativa.

Conto com a costumeira colaboração dos nobres edis na aprovação do
mesmo em caráter de unanimidade.

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Planura/MG, 15 de abrirde 2021.

ANTOINIO
Prefeito Municipal

Rua Monte Carmelo, n 44, Centro PlunurwMG - CEP 38.220-000
Telefone: 34 34277000 - Site: planura.rng.gov.br